Gabinete do Deputado Ednailson Rozenha

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

PROJETO DE LEI Nº985/2023

 AUTOR: DEPUTADO EDNAILSON ROZENHA

INSTITUI, no Calendário Oficial do Estado do
Amazonas, o Dia do Igarapé, a ser comemorado em
24 de novembro, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o dia 24 de novembro, no Calendário Oficial do Estado do Amazonas,
como o Dia do Igarapé.

Art. 2º  O Poder Executivo Estadual, em comemoração ao Dia Estadual do Igarapé poderá
homenagear por meio da realização de estudos, reuniões, seminários, workshops, palestras
e demais eventos que promovam a sensibilizaçao, a valorizaçao, a valoraçao, a educaçao e
a difusão do conhecimento sobre esses corpos hídricos típicos da região amazônica,
incluindo as entidades e pessoas que se dedicam a preservar esses pequenos rios urbanos
ou não.

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,
17 de outubro  de 2023.

 EDNAILSON ROZENHA
Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A5F4D40000EA3B4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 17/10/2023 13:33:32

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.051816:

PÁGINA 1

Gabinete do Deputado Ednailson Rozenha

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem como objeto a instituiçao do Dia do Igarapé, no âmbito do

Estado do Amazonas, sendo celebrado, anualmente, no dia 24 de novembro.

No calendário ambiental do Brasil e da cidade de Manaus existem dezenas de datas

comemorativas voltadas para homenagear o meio ambiente, dentre os principais estão o dia

mundial da água (22 de março), dia mundial do meio ambiente (5 de junho), dia da árvore

(21 de setembro) entre outras datas de grande relevância  para chamar atençao para os

cuidados com os recursos naturais.

Manaus, capital do Amazonas, possui centenas de cursos d´águas denominados

igarapés. Na lingua tupi guarani, Igarapé significa “caminho de canoa”. São  cursos d’águas

amazônicos, de primeira, segunda ou terceira ordem, estreitamente ligados à floresta e

também abrigam uma  diversidade de espécies da fauna aquática. De acordo com biólogos,

em um igarapé típico, de um a três metros de largura, podem ser encontradas até 50

espécies nativas de peixes.

Infelizmente, esses ambientes hídricos, que já proporcionaram tanta beleza cênica e

lazer, em especial para a população manaura, hoje não passam de esgotos a céu aberto,

lugar de descarte dos mais variados resíduos (sólidos e líquidos), margeados por

construções comerciais e habitacionais ao invés de vegetaçao, numa clara desobediência às

leis ambientais e acima de tudo, invisíveis aos olhos da sociedade e do poder público.

Mesmo assim, ainda que violentamente impactados, ainda é possivel encontrar nos

igarapes urbanos de Manaus, espécies aquáticas e terrestres, como peixes, répteis, aves e

mamíferos, que convivem com o lixo e o esgoto, tornando ainda mais urgentes ações de

melhoria da qualidade ambiental.

É necessário resgatar a dignidade, a qualidade e a importância dos igarapés urbanos.

É necessario também  um trabalho conjunto entre a sociedade civil organizada, o poder

público e as empresas para produzir, promover e incentivar a pesquisa, a informaçao, a

educaçao e a restauraçao desses corpos hidricos, não só na capital Manaus, mas em todos

os centros urbanos do Estado.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A5F4D40000EA3B4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 17/10/2023 13:33:32

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.051816:

PÁGINA 2

Gabinete do Deputado Ednailson Rozenha

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

            Diante de todo o exposto, em face da relevância da matéria,  conclamo os nobres

pares ao acolhimento da propositura.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

Manaus,  17 de outubro  de 2023.

                                          EDNAILSON ROZENHA
                                                      Deputado Estadual

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4A5F4D40000EA3B4 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 17/10/2023 13:33:32

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.051816:

PÁGINA 3

Documento 2023.10000.00000.9.051816
Data  17/10/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.051816

Origem

Unidade: DEP. ROZENHA
Enviado por:

Data:
EDNAILSON LEITE ROZENHA
17/10/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PROJETO DE LEI

2023.10000.00000.9.051816 / Pg. 4